
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ENSINO SUPERIOR/CURSO DE DIREITO 

EDITAL nº 01/2022 – PORTO ALEGRE 

 

 
A DRA. JULIANA BOSSARDI, 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 
PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR as inscrições e o resultado da fase preliminar do processo 
seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 3ª, 5ª, 6ª e 12ª 
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre – CIACA - conforme listagem abaixo; e 
 
 II - DIVULGAR A DATA DA ENTREVISTA PESSOAL (fase definitiva), a qual será realizada em 
sequência, entre 14h e 16h do dia 25/04/2022, conforme ANEXO I deste edital.  
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO DA FASE PRELIMINAR: 

 

 
Classificação Nome do Candidato Nº 

Inscrição 
Médias 
obtidas 

Status 

1º 
ISABELLA CASOTTI MICHAELSEN 

05 9,41 Classificado(a) 

2º 
EVELINE LAÍS SCHERER 

06 9,33 
Classificado(a) 

3º 
ALICE HECKTHEUER TOLEDO 

 07 9,30 
Classificado(a) 

4º 
JULIANA POSSANI KIRSCH 

12 9,20 
Classificado(a) 

5º 
LARISSA RODEL VENCATO 

09 9,02 
Classificado(a) 

6º 
LUCAS KRIEGER DE MELLO 

CAPELETI 17 8,66 
Classificado(a) 

7º 
LUCAS COELHO RUDIGER 

08 8,17 
Classificado(a) 

8º 
THALES CASSIEL WALTER 

13 8,09 
Classificado(a) 

9º 
PATRÍCIA ALVES KULEM KAMP 

02 7,92 
Classificado(a) 

10º GIOVANNA MARTINEZ MARTINS 10 7,87 
Classificado(a) 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

11º AMANDA DOMINGUES MARIN 01 7,75 
Eliminado(a) 

12º JÉSSICA GONÇALVES CORTINAZ 04 7,68 
Eliminado(a) 

13º 
DENIS SANTOS BRUM 

16 7,61 
Eliminado(a) 

14º 
EMMANUEL FERNANDO REIS DE 

SOUZA SILVA 15 7,59 
Eliminado(a) 

15º 
GABRIELA DE OLIVEIRA 

BARCELLOS 20 7,50 
Eliminado(a) 

16º 
RAMONA MALLORCA TEXTOR 

14 7,43 
Eliminado(a) 

 

 

*INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (descumprimento dos requisitos 
estabelecidos no edital (itens 2.2; 4,2.3 e 4.2.1): 

 
 

FRANCO MAFFINI DE MATOS 
BORGES 

Nº inscrição 

03 
Eliminado(a) 

2.2 

LAURA LOUREIRO REIS Nº inscrição 

11 
Eliminado(a) 

2.2 

CLAUDIO FERNANDO 
FERNANDES 

Nº inscrição 

18 
Eliminado(a) 

4.2.3 

NATÁLIA HESSEL WALLAU Nº inscrição 

19 
Eliminado(a)

4.2.1 

DANIELLE MADRID FERNANDES Nº inscrição 

20 
Eliminado(a)

4.2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

Anexo I 
 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA PESSOAL DOS CANDIDADOS 
CLASSIFICADOS NA FASE PRELIMINAR: 
 

Data: 25/04/2022 

Horário: 14 horas (conforme a ordem de chegada). 
 

1º 
ISABELLA CASOTTI MICHAELSEN 

05 9,41 Classificado(a) 

2º 
EVELINE LAÍS SCHERER 

06 9,33 
Classificado(a) 

3º 
ALICE HECKTHEUER TOLEDO 

 07 9,30 
Classificado(a) 

4º 
JULIANA POSSANI KIRSCH 

12 9,20 
Classificado(a) 

5º 
LARISSA RODEL VENCATO 

09 9,02 
Classificado(a) 

6º 
LUCAS KRIEGER DE MELLO 

CAPELETI 17 8,66 
Classificado(a) 

7º 
LUCAS COELHO RUDIGER 

08 8,17 
Classificado(a) 

8º 
THALES CASSIEL WALTER 

13 8,09 
Classificado(a) 

9º 
PATRÍCIA ALVES KULEM KAMP 

02 7,92 
Classificado(a) 

10º GIOVANNA MARTINEZ MARTINS 10 7,87 
Classificado(a) 

 

Porto Alegre, 22 de abril de 2022. 

 

 
JULIANA BOSSARDI, 

                                                            Promotora de Justiça, 
    Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

PUBLICADO EM 22/04/2022. 


